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PREFACE (INCL. ACKNOWLEDGEMENTS)
This habilitation thesis is composed of sixteen papers published in international peer-

reviewed journals and one monography that resulted from my research carried out during the
past decade. Since my very first beginnings as a master degree student at the Department of
Botany of the Faculty of Science at Charles University in Prague, I was interested in
microfungi associated with pines. As the time passed, my interests widened to include topics
like fungal biodiversity and succession, taxonomy, nutrient transformation, and interactions
with other organisms. I also got involved in studies of fungi associated with spruces.
Together, these studies represent a rather heterogeneous mixture of methodical approaches,
yet the main underlying question remains the same: What is the biodiversity of fungi
colonizing pine and spruce needles, and what is the role of these fungi in these habitats?
I nevertheless divided this thesis into four chapters covering different topics:

Diversity patterns, concerning the diversity of needle endophytes and the diversity of
fungi colonizing needles in pine and spruce litter.

Overlooked, rare and cryptic species, concerning the diversity previously not
recognized using morphological species concepts with an example of how well-delimited
morphological species may consist of several phylogenetic lineages and the difficulties in
interpreting these results.

Nutrient transformation during decomposition, concerning the role of individual
fungal species in litter decomposition and nutrient transformation with emphasis on carbon
sources, phosphorus forms and humic compounds.

Interaction with other organisms, where special attention was paid to one highly
diverse group of microarthropods and one protistan group directly affecting fungal
communities colonizing coniferous litter and vice versa.
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INTRODUCTION AND GENERAL DISCUSSION
Pines (Pinus spp., Pinaceae, Pinophyta) represent the largest genus of conifers. With more
than 110 currently recognized species, pines are key and frequently dominant trees of
temporal, boreal, subalpine and tropical forests, as well as arid woodlands of the Northern
Hemisphere. They are an important source of wood, paper, resins, charcoal and food, and
have been planted for economic reasons or as components of parks and gardens on all
continents except Antarctica (Gernandt et al. 2005). Among them, Pin. sylvestris represents
the most widely distributed pine species in the world with enormous ecological and economic
importance in Europe (Eckenwalder 2009). Spruces (Picea spp., Pinaceae, Pinophyta), with
more than 30 species, represent the most prominent trees of cold regions and montane habitats
in the Northern Hemisphere due to their adaptation to snowy winters. Owing to exceptionally
long wood fibres, they have high economic importance in timber production (Eckenwalder
2009). In Europe, Pic. abies is one of the dominant tree species with a natural distribution in
the boreal zone and in higher-altitude forests in temperate zones; currently, however, spruce is
spreading south as a result of natural expansion and artificial planting (Seppä et al. 2009).

DIVERSITY PATTERNS
The current number of recognized fungal species exceeds 100,000, but estimates of real
fungal diversity reach 5–6 million (Blackwell 2011, Taylor et al. 2014). Pine- and spruce-
dominated forests are not obvious hot-spots of fungal diversity compared to e.g. tropical
forests (Hawksworth & Rossman 1997). On the other hand, pine and spruce needles, which
persist for several seasons and decompose only slowly due to a high content of recalcitrant
chemical substances (which also applies to twigs, branches, bark, wood and roots), offer
enormous microhabitat diversity supporting a rich community of fungi (above all microfungi).
In connection with the common occurrence of these conifers in Europe and North America,
that is, regions with a long tradition of “mycofloristic” studies (Gremmen 1960, Minter 1980),
our knowledge about the diversity of fungi associated with pines is paralleled in only a few
other plant species (such as Eucalyptus species among trees and Urtica dioica among herbs).
More or less systematic biodiversity surveys (Gremmen 1960, Minter 1980, Minter &
Holubová-Jechová 1981) supplemented with the first surveys involving the culturing of litter
needles (Kendrick 1958a, Maanen & Gourbière 1997, Tokumasu 1998a, b, Tokumasu et al.
1994) together with taxonomical studies (Minter 1981) yielded several hundred species
records in association with pines. Hawksworth (2001) mentioned 893 species known from
Pin. sylvestris, 186 out of which are known from this species only. A more recent and
comprehensive on-line list of fungal species associated with pines (Marmolejo & Minter
2006) offers a more detailed perspective on this species richness. Depending on the host pine
species or substrate, the database, for example, contains 1,200 species associated with Pin.
sylvestris out of which 950 species are associated with needles and needle litter. This figure,
which is based on scientific literature, specimens in fungal reference collections, and
unpublished field observations, is still underestimated, considering the recent surge in records
of fungi new to pines from hitherto understudied pine species (Prihatini et al. 2015a, Sanz-
Ros et al. 2015). Unfortunately, no such project has been conducted for spruces, but the
species list probably contains at least several hundred species.
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Substantial species diversity is present already in living needles that are colonized by
horizontally transmitted endophytes. Though the first complex studies of endophytic fungal
communities in needles of spruces (Carroll & Carroll 1978) historically preceded those on
pines (Helander et al. 1994), the “fascination” by pines has lasted to this day, owing to the
higher diversity of pine species and ecosystems where they occur. Budding pine needles are
virtually endophyte-free, and the rate of infection and fungal richness grow with increasing
needle age (Deckert & Peterson 2000, Hata et al. 1998, Helander et al. 1994, Kowalski &
Zych 2002), though the effect is not simply additive; i.e., the frequency of occurrence of
particular fungal species may show decreasing tendency with time. Depending on the climatic
conditions, endophytic fungal communities at different sites markedly differ in richness,
species composition and the identity of the dominant endophyte species (Arnold 2007, Botella
et al. 2010). In some cases, differences between sites are clearly attributable to a single
environmental factor such as rainfall intensity (Prihatini et al. 2015b). Rainfall was also found
to be the most important factor promoting higher species richness when different seasons
were compared (Zamora et al. 2008), though season was also found to have a negligible effect
(Guo et al. 2008, Helander et al. 1994). When viewing the infection frequency and species
richness along the latitudinal gradient and comparing with leaves of broadleaved trees, pines
and spruces often harbour more diverse communities than their latitudinal position would
suggest, probably due to their long-lived foliage (Arnold & Lutzoni 2007). Last but not least,
human activities also affect needle endophytes. Air pollution by heavy metals has had a
negative effect on endophytic fungal communities, decreasing fungal infection rates and
diversity (Helander 1995, Jurc et al. 1996, Kowalski & Zych 2002), though some species
were not affected.

Considering the phylogenetic context of endophytes, they belong almost exclusively to
the ascomycetes, though each time members of different classes dominate. Botella et al.
(2010) and Prihatini et al. (2015b) identified the Dothideomycetes as the richest and most
abundant class, though Arnold (2007), Hata et al. (1998), Helander (1995) and Kowalski &
Zych (2002) found endophytes to be dominated by the Leotiomycetes. Unlike the
biodiversity-oriented surveys aimed at pines, similar studies of endophytes in spruces are rare
(Higgins et al. 2007, Lorenzi et al. 2006, Sokolski et al. 2007, Stefani & Bérubé 2006) , and
most of the research has been aimed at specific questions, such as of the link between needle
endophytes and aquatic fungi (Sokolski et al. 2006a) and the participation of endophytes in
early stages of decomposition (Müller et al. 2001). To fill this knowledge gap, we looked into
the biodiversity of endophytes in needles of Pic. abies in a montane forest in the Šumava
National Park (Czech Republic). During our preliminary tests of the suitability of the
sampling and cultivation method, we found that needles still attached to wind-fallen trees
harboured a rich fungal community. As summarised in PAPER I (Koukol et al. 2012), the
fungal community differed from those obtained in previous studies aimed at spruce needle
endophytes. The montane climate (at elevations above 1,000 m), a dramatic change in nutrient
composition (sudden cessation of assimilation) and microclimatic conditions (exposed parts
of the crown) were identified as the main factors responsible for this uniqueness. The
identified fungal species (mostly belonging to the Helotiales) showed substantial overlap in
host affinities, most prominently between Pinus and Picea, and also among species from
distant plant lineages (Figure 1). We also noted a substantial overestimation of species counts
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based on delimited morphospecies. Especially in case of sterile cultures, we were too
conservative, and the final ratio of originally recognized morphospecies to species defined
based on a combination of phenotypic and molecular data (ITS and 28S rDNA) reached 3.6:1.
Such a complex and critical approach is important to avoid overestimating the number of
taxonomic units based solely on gross cultural morphology or one DNA region only (Arnold
et al. 2007). Nevertheless, the greater number of strains used for the sequencing was
beneficial for further demarcation of intra- and interspecific boundaries between newly
described fungal species (Koukol 2011b).

From the overview above, it is clear that whenever an endophytic fungal community in
pine or spruce needles is surveyed, the species composition is mostly unique with a few
dominating fungal species (usually not recorded as dominant in other studies), a certain
proportion of fungal species with low incidence (recorded also in other studies) and the

[…]

(Schneider et al. 2004). Multiple choice feeding experiments indicated overlaps in the
preferences for the same fungal species of secondary decomposers and fungivorous
(omnivorous) oribatid mites, rather than a strict species-to-species dependency resulting from
co-evolution (Maraun et al. 2003, Schneider & Maraun 2005). Nevertheless, a distinct
separation of preferences exists between oribatid mites and collembolans preferring
ascomycetes and basidiomycetes, respectively. In previous experimental trials, insufficiently
accurate identification of fungi precluded the identification of ecological traits of individual
fungal species that could be important for their preferences. In PAPER XIV (Koukol et al.
2009), we tested whether oribatid mites inhabiting pine litter show a higher preference for
microfungi specific to this substrate or ubiquitous species. Cladosporium cladosporioides
(Capnodiales, Dothideomycetes) representing the ubiquitous saprotrophs was grazed
significantly most intensively. However, in its absence, different mite species showed
relatively stable preferences for particular microfungi specific to pine litter. These diverse
preferences may explain the high diversity of microarthropods and their low level of
competition for food. The factors affecting the palatability and attractiveness of microfungi
specific to pine litter were not elucidated, but obviously are very complex. For example, the
previously supposed preference for fungi producing more extracellular enzymes (Maraun et
al. 1998a) was not supported in our study, because two highly preferred species, D. acicola
and Sympodiella acicola (Venturiales, Dothideomycetes), strongly differed in their enzymatic
activities (PAPER XII). On the other hand, we observed that several tested fungi apparently
protected important structures from grazing. Tested mites grazed moderately on two fungal
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species, P. lacerum and Allantophomopsis lycopodina (Helotiales, Leotiomyetes), but always
selected their mycelium, whilst conidia produced from pycnides and embedded in slime
remained untouched. The slime seemed to protect the conidia from grazing similarly to
crystals on hyphal surface of some basidiomycetes protects from grazing by collembolans
(Böllmann et al. 2010).

Besides obvious negative effects on fungal biomass, oribatid mite grazing can also
benefit fungi by aiding their dispersal. Undamaged fungal spores and fragments of hyphae
were found in mite faeces (Smrž & Norton 2004), and numerous microfungi were isolated
from the surface of mite bodies (Renker et al. 2005). Oribatid mites may thus be responsible
for changes in the composition of microfungal communities or even its recovery after severe
disturbance (Maraun et al. 1998b). In PAPER XV (Koukol et al., unpublished), we subjected
F. cordae and S. acicola to oribatid mite grazing in two different intensities to evaluate the
effect of grazing on the dispersal of microfungi. This experimental trial confirmed a slightly
beneficial effect of low-intensity mite grazing on fungal fitness. The number of fungal
propagules giving rise to new colonies showed an increasing tendency compared to the
ungrazed control (Figure 3).

The implications of this result suggest that low-intensity grazing should not be viewed

as merely destructive, but also as a factor that positively affects fungal distribution. Selective
grazing of senescent mycelia of saprotrophic basidiomycetes by collembolans may have a

Figure 3: Number of colonies of Fusicladium cordae (a, c) and Sympodiella acicola (b, d) growing from
propagules in suspension from precolonized needles after grazing of the needles by mites at lower (a, b) and
higher (c, d) density.
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similar positive effect. Under low densities of collembolans, grazing may result in increased
hyphal coverage (Bretherton et al. 2006), stimulation of enzyme activities involved in
decomposition (Crowther et al. 2011b), nutrient uptake from wood (Crowther et al. 2011a),
and it may also affect the outcome of fungal interactions (Rotheray et al. 2011).

Compared to our knowledge of microarthropods, our understanding of interactions
between microfungi and other soil microorganisms, such as protists, is very limited. Protistan
diversity has mostly been studied in aquatic environments, and soil-dwelling protists have
hitherto been overlooked. Only recently has the diversity of soil protists been
comprehensively surveyed using next generation sequencing (Bates et al. 2013). Nonetheless,
some of them, such as testate amoebae, also include fungivores and therefore may be directly
affected by the composition and density of fungal communities (Krashevska et al. 2008). I
observed a close association of testate amoebae and microfungi outgrowing from pine litter
needles cultivated in damp chambers already in 1990s (O. Koukol, unpublished results), but
could not offer an interpretation of their coexistence. Soil-dwelling testate amoebae actually
received very little attention, and their ecology remained largely unknown (Wilkinson 2008).
Vohník et al. (2009) carried out a detailed survey of communities of testate amoebae
associated with the roots of ericaceous plants and provided an experimental evidence of
fungal utilization of testate amoebae shells. In connection with this study, I returned to using
damp chambers in our next study in PAPER XVI (Vohník et al. 2011). We showed that the
communities of testate amoebae reached their highest density and species richness on pine
needles from litter. These values decreased on filter paper colonized by mycelium of
Anavirga laxa (Incertae sedis, Pezizomycotina) growing out of needles and reached minimal
values on uncolonized filter paper. Though the association of testate amoebae (above all of
Phryganella acropodia) with mycelium of A. laxa was evident, we concluded that testate
amoebae utilized bacteria associated with fungal hyphae rather than melanized hyphae.

In conclusion, the present thesis provides an overview of current trends and findings in
the study of diversity and function of fungi in coniferous needles, including the advantages
and limitations of different approaches. In research topics such as fungal diversity in litter, our
knowledge benefits from the development and growing accessibility of methods of high-
throughput sequencing. However, before these methods will allow us to draw a reliable
picture of fungal diversity and elucidate the functional traits of individual fungal species,
culture-based surveys remain indispensable. The availability of DNA-based identification of
fungi is hugely important for gaining deeper insights into the diversity and taxonomy of
culturable fungi. The enormous diversity of fungi in coniferous litter and their microscopic
nature do not allow experiments to be carried out under natural conditions. Though
simplifying the natural conditions, laboratory studies represent the most powerful tool
advancing our understanding of the role these fungi play in ecosystems.
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