Posudek habilitační práce Dr. Ondřeje Koukola „Linking biodiversity and ecology of fungi from pine

and spruce needles“

Předložená habilitační práce se zabývá houbovými společenstvy na/v listech (jehlicích) jehličnatých

stromů (borovice a smrku), jejich složením a dynamikou, izolací a popisem nových houbových druhů,

jakož i jejich interakcemi s živinami (především fosforem) obsaženými v tomto rostlinném materiálu a

jejich následnou transformací v rozkladných procesech, které jsou pravděpodobně dominovány

houbovou metabolickou aktivitou. Dále jsou zmíněny a experimentálně rozpracovány ekologicky

málo probádané interakce mezi houbami kolonizujícími jehlice a prvoky/roztoči.

Předložená habilitační práce se skládá ze 16 původních článků, z nichž 15 bylo již publikováno

v recenzovaných časopisech (v rozpětí let 2004-2016), případně formou knižní kapitoly, a jednoho

manuskriptu, který dosud nebyl publikován. Tento soubor původních prací je opatřen úvodem

v délce 14 stran textu, který habilitační práci zastřešuje a ukazuje souvislosti mezi jednotlivými

články. Přestože je úvodní část práce relativně koherentní a pomáhá čtenáři rozpoznat souvislosti

mezi (často zdánlivě) nesouvisejícími články, v textu se objevuje několik drobných jazykových chyb a

především z textu nevyznívá jasně deklarovaný rozdíl mezi endofyty, možnými epifyty, obligátními a

fakultativními asociacemi mezi organismy, případně širší ekologické/ekosystémové souvislosti mezi

rostlinami jako producenty, dekompozitory a konzumenty. S této souvislosti by bylo více než vhodné

použít grafické vyjádření těchto širších souvislostí/ekologických konceptů a k diskusi použít relevantní

přehledové články v obecně ekologické literatuře. Naopak, reprodukce části obrázku z kapitoly XV na

straně 13 (celý obrázek na str. 165) je nevhodná, neboť ukazuje dvakrát stejná data ve stejném

dokumentu, navíc v nevalné kvalitě a bez dalšího vysvětlení – což je něco, čemu by se měl vědec

důsledně vyhýbat. Deklarace užitnosti rodu Pinus jako zdroji lidské obživy („food“) na straně 2 je

v širších souvislostech asi přemrštěná (možná piniové oříšky?). Podobně, vzhledem k významu

„cryptic species“ v předložené práci nejsou dostatečně jasně a obecněji čtenáři představeny různé

druhové koncepty (např. ve formě tabulky), s jejich pro a proti, s aplikovatelností na různé skupiny

hub či dalších organismů – a především výhled, co s tím do budoucna. Jakým způsobem mohou

molekulárně genetické metody odhalit hranice druhů? Anebo generování dat bez náležitých

konceptů (čehož jsme často v současnosti svědky) povede k dalšímu zamlžení systematické biologie?

Soubor původních vědeckých prací tvořících základ předkládané práce je tematicky koherentní, jsou

zde ale patrné různé výchozí pozice pro jednotlivé články (často jistě vynucené zaměřením

výzkumných projektů atd.), jakož i výrazná nevyrovnanost publikačního impaktu jednotlivých prací –

ať už vzhledem k impaktnímu faktoru časopisů, tak k citačnímu ohlasu jednotlivých prací. Autor se ve

svých článcích dotýká témat s výrazným přesahem do půdní biogeochemie (transformace fosfátů)

nebo komplexních mikrobiálních interakcí (především s prvoky/roztoči), které jsou výrazně

„módnější“ než např. popisy nových druhů. I z tohoto důvodu (příliš široce rozkročené zaměření, a

s tím související jistá roztříštěnost vlastního výzkumu), přes široký tematický záběr a začlenění řady

relevantních metod (jakož i spolupracujících týmů) do vlastního výzkumu zůstává vědecká excelence

autora nevýrazná. Tento fenomén může být do značné míry (spolu)způsoben také výrazným

pedagogickým nasazením autora v posledních letech, jsou ale zcela jistě na místě úvahy o definici

užšího, zato detailnějšího a viditelnějšího, vědeckého záběru do budoucna.

I přes drobné výhrady doporučuji habilitační práci k obhajobě a k následnému jmenování autora

docentem v oboru botanika.

V Praze, 3.dubna 2017 Dr. Jan Jansa, MBÚ AV ČR